

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:
We Lwowie z przesyłką pocztową
 Miesięcznie --zł. 75 ct.
 Kwartalnie 2 " 25 "
 Półrocznie 4 " 50 "
 Rocznie 9 " -- "
Na prowincji z przesyłką pocztową
 Miesięcznie . 1 zł.
 Kwartalnie 3 "
 Półrocznie 6 "
 Rocznie . . 12 "

Numer kosztuje 4 centy.
 Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska l. 45.

PRZEGLĄD

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:
 WE LWOWIE: Administracja *Przeгляdu* ul. Sykstuska l. 45. W WIEDNIU *Prenumeratę*: Zeitungs-bureau Goldschmiedt (I. Wollzeile Nr. 6). — *Ogłoszenia*: M. Dukas, Schulerstrasse 1-3. Moritz Stern, Wollzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 14. — Rudolf Moses, Seilerstraße 2.
 OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct. od wiersza petitowego za pierwszy raz, a 5 ct. za każdy raz następny. NADESŁANE w cenie 30 ct. od wiersza.
 Rękopisy: Redakcja nie zwraca.

polityczny, społeczny i literacki.

Dzień: N. Marji Śnieżnej. Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski.** Wschód słońca g. 4 m. 35 6. Długość dn. g. 14 m. 58'9. Zachód „ g. 7 m. 34'5. Ubyło „ 3'1 min.

Z martyrologii Unitów podlaskich.

Władza administracyjna w Królestwie Pol-
 skim jest nieznużona w prześladowaniu unitów
 podlaskich — zarówno tych, którzy dotąd wy-
 trwali w wierze ojców, jak i tych, którzy dla
 oka, dla utrzymania się przy ziemi i dla zape-
 wienia spokoju swym rodzinom pozwolili się
 zapisać do wyznawców rządowej cerkwi. Cały
 ogrom sposobów i środków, którymi czynownicy
 rządu Unitów, nie jest znany publiczności, bo
 włościanie nasi mają szlachetny zwyczaj zno-
 szenia bólów w milczeniu. Ale już te fakta,
 które doszły do wiadomości dzienników — mia-
 nowicie do wiadomości *Kurjera Poznańskiego*,
 który je podaje — składają obraz, nakreślony
 krwią i łzami.

Wspomniane pismo ułożyło taką wiązan-
 ką wiadomości o bohaterskich a cichych walkach
 Unitów Podlasiaków:

Jak dawniej, tak i w tym roku przestrze-
 gano pilnie, by ani jeden z Unitów lub też
 z tych niby-nawróconych, którzy jednak nie
 uciekają do cerkwi, nie został wybrany na
 wójta, sołtysa, ławnika — w ogóle na żadną
 z posad gminnych. — W Jabłoni (gub. siedle-
 ckiej, pow. radzyńskim) włościanina za odezwa-
 nie się podczas wyborów gminnych po polsku,
 skazano na więzienie. Duchowieństwo katolickie
 otrzymało rozkaz ustnie, by nikomu z Unitów
 nie dawało ślubu i nie chrzcili ich dzieci. Ka-
 żdemu z księży za niewypełnienie tego rozkazu
 zagrożono wywiezieniem. Groźba ta została przed
 paru tygodniami dokonana w Brześciu litewskim
 na proboszczu, którego wywieziono za ochrzeze-
 nie dziecka, lecz dokąd, nie wiadomo. Od Wiel-
 kiejnocy księżom nie wolno wyjeżdżać z parafji
 nawet o trzy wiorsty. Pod tym względem na
 Podlasiu jest nawet większy ucisk, niż na Rusi.
 Księżom tam w pewnych wypadkach na wyjazd
 gubernator może udzielać pozwolenia isprawnik i
 gubernator. Dwunastu Unitów z rozmaitych wio-
 sek powiatu radzyńskiego i bielskiego jeszcze
 w marcu osadzono w cytadeli warszawskiej za
 to, że prowadzili pary do ślubu. Obwieszczono
 im, że jeżeli nie przyjmą prawosławia, wywie-
 zeni zostaną na Sybir bez powrotu. Jeden
 z uwięzionych zmarł w cytadeli, jeden dotych-
 czas jeszcze siedzi, a dziesięciu wróciło do do-
 mu. Utrzymują powszechnie, że przyjęli prawo-
 sławie. Ucieczki z miejsca wygnania na Podla-
 sie były i w roku bieżącym na porządku dzien-
 nym. Bywały wypadki, wprawdzie rzadkie, że
 za pozwolenie pozostania w domu przyjmowano
 prawosławie. W latach dawniejszych wypadki
 takie nie zdarzały się. Z tymi, którzy trwają w
 wierze ojców, postępują teraz nierównie srożej.
 Dawniej Unitów, uciekających na Podlasie, tylko
 w tym etapie przyprowadzono na miejsce wygnania.
 W tym zaś roku wytoczono wszystkim procesy
 w sądach mirowych. Procesów takich było już
 kilka. Między innymi Józef Czajkowski, zosta-
 ny na wygnaniu we wsi Natalówce (gubernia
 chersońska, powiat odeski) jeszcze w zeszłym
 roku udał się do wioski swej rodzinnej Dziako-
 ska, położonej w powiecie janowskim. W dzień
 trzech Króli przywieziono go na miejsce wy-
 gnania, gdzie sędzia Dobrzański osądził go za-
 oczęnie na miesiąc więzienia. Józef Czajkowski
 zaleka i nie mogąc piechotą udać się do Kozłó-
 wa, gdzie go osadzono, potrzebował furmanki,
 której mu odmówiono. Za niestawienie się do
 sądu mają go sądzić powtórnie. Jak postępują
 z tymi Unitami, którzy z wygnania uciekają na
 Podlasie, niech posłuży jako przykład następu-
 jące zdarzenie:

Jan Spuś, zostający na wygnaniu w Bo-
 bryńcu (gub. chersońska, powiat jelizabecki),
 uciekł na Podlasie. W parafji rodeńskiej złapali
 go strażnicy i tak go zbili, że zaledwie ży-
 wego zawieźli do Bobryńca. Spuś, chociaż był
 młody, 34 lat, i dobrze zbudowany, wkrótce po

przybyciu na miejsce wygnania życie zakończył.
 — Do innego znowu unity Tanasiuka, który
 także z wygnania uciekł na Podlasie do swej
 wsi Lasek (parafja parczewska, powiat włodaw-
 ski) wpadli w nocy strażnicy i żołnierze i po
 najściślejszej rewizji w mieszkaniu i stodole,
 udali się na gumno i szukali go w słomie. Jed-
 den z żołnierzy bagnetem natrafił na ukrytego
 w słomie Tanasiuka i ranił go ciężko w twarz.
 Tanasiuk z bólu jęknął, wyciągnięto go ze słom-
 y i chociaż z twarzy sączyła mu się krew,
 bito i pastwiono się nad nim. Dotychczas nie
 przywieziono go na miejsce wygnania — praw-
 dopodobnie z ran i pobicia zmarł. Poszukiwa-
 nia unitów zbiegłych na Podlasie odbywają się
 w nocy i cała wieś wówczas znajduje się w trwo-
 dze, gdyż nie wiadomo gdzie taki unita ukrywa
 się. — Ze strażników Mikulski pozyskał opinię
 prawdziwego kata unitów. Poszukiwania ich sta-
 ły się u niego manją. Przez niego wielu zostało
 ujętych i przywiezionych na miejsce wygnania.
 Działalność Mikulskiego nie ogranicza się tylko
 na tem. Robi on ciągle donosy, to na tych, co
 chrzczy dzieci po katolicku, lub biorą śluby u
 księży, to na tych, którzy chociaż pozornie przy-
 jęli prawosławie, nie chodzą do cerkwi. Wyśle-
 dziwszy, że do wsi Gęsi przybył z chersońskiej
 gubernji unita Nestor Lewczuk, a do Czebera-
 ków Mikołaj Wertejuk, natychmiast udał się
 z oznajmieniem do naczelnika powiatu. Naczel-
 nik sprowadziwszy sołtysa z 17 strażnikami, oto-
 czył mieszkanie Lewczuka i po najściślejszej
 rewizji w domu, gdzie nawet szukano go w ko-
 minie i kufrach, udał się na gumno, gdzie także
 nie znalazł Lewczuka, któremu udało się um-
 knąć. Tak samo nie miało powodzenia i poszu-
 kiwanie w Czeberakach Wertejuka. — Jak w la-
 tach zeszłych, tak i w tym roku unicy z gubernji
 chersońskiej podali do cara prośby, które jednak-
 że nie miały żadnego skutku. W prośbie poda-
 nej od unitów, zostających na wygnaniu w Bo-
 bryńcu, powiedziano, iż oni są unicy-katolicy.
 Z rozporządzenia władzy stanowemu rozkazano
 badać, jakiego są oni wyznania. Stanowcy odpo-
 wiedzieli, iż są grecko-unickiego, lecz nie kato-
 licy. Na powtórna prośbę otrzymano rezolucję,
 by pozostawić ją bez następstw (bez posłedzkwij).
 Unitom odczytano odpowiedź i kazano podpisać
 się na rezolucji. Podpisów swych odmówili. —
 W czasie bytności cara w Mikołajewie jedenastu
 unitów także podało prośbę jedną do cara, a
 drugą do carowej. Rezolucji dotychczas nie
 otrzymano. Ci z unitów, którzy w skutek sta-
 rości i choroby nie mogą pracować, pobierali
 tak zwane karmowe (na życie). Ponieważ jed-
 nakże nie pobierają go już od trzech miesięcy,
 dwóch z nich Niszura i Jarosz kilka dni temu
 udali się do sprawnika odeskiego, prosząc, aby
 im wydał karmowe. Sprawnik odpowiedział, że
 dotychczas nie wyasygnowano dla nich pieniędzy
 i że muszą czekać. Na przedstawienie, że jedne-
 mu z nich, któremu ręka schnie, grozi lada
 chwila śmierć głodowa, pomocnik sprawnika od-
 powiedział: ręka mu uschła, lecz język jeszcze
 nie uschł. Sprawnik jednakże dał im 5 rubli
 i przyrzekł wstawić się za nimi do guber-
 natora.

Drobiazgi polityczne.

Nasz korespondent giełdowy we wczoraj-
 szym liście zwrócił uwagę na szkodliwe dla fi-
 nansowego świata skutki ciągłego szczeni-
 a prasy rosyjskiej na Austryję i Niemcy. Mniejsza o to,
 że szczenie to jest w wysokim stopniu nieprzy-
 zwoite właśnie teraz, kiedy arcyksiążę austriacki
 z małżonką swoją jest gościem cara: delikatno-
 ścią i dobrym tonem nigdy się nie odznaczało
 dziennikarstwo rosyjskie. Ale wytrwałość jego
 w tem szczeniu i prowadzenie go w tonie coraz
 brutalniejszym, zniecierpliwiło widocznie prasę
 niemiecką, która na te wymyślania rosyjskie po-

czynna odpowiadać podawaniem faktów świadczą-
 cych co najmniej o tem, że rząd carski statecznie
 unika wszystkiego, co mogłoby świadczyć o jego
 dobrej woli, wdzięczności za doznane usługi i
 szczerotę w postępowaniu. Z takim właśnie
 oskarżeniem Rosji wystąpił znany półurzędowy
 korespondent z Berlina do *Gazety kolońskiej*.
 Punkt za punktem dowodzi on, że od chwili
 zawarcia wstępnej umowy w San Stefano aż do
 dzisiaj Rosja wszystko, co zdobyła na Turcji,
 cały swój stracony teraz z własnej winy wpływ
 na sprawy bałkańskie i to, że uniknęła wojny
 z Anglią wnet po wojnie z Turcją i potem z po-
 wodu granicy afgańskiej — wszystko to zawdzię-
 cza Niemcom, przed którymi uniżała się w tych
 potrzebach, a gdy one minęły, wnet płaciła nie-
 potrzebną niewdzięcznością. Do takich niewdzię-
 czności publicysta niemiecki zalicza wojnę cłową,
 która rosyjskiemu przemysłowi nie przyniosła
 korzyści, a Niemców naraziła na dotkliwie straty.

Ten akt oskarżenia, ułożony przeciw Rosji
 przez pruskiego półurzędowca, uzupełniają rów-
 nocześnie *Polit. Nachrichten*, wykazując już w trze-
 cim z rzędu artykule, że w ostatnich kilku la-
 tach wszystkie usiłowania rosyjskie w dziedzinie
 militarnej noszą na sobie wyraźne dowody przy-
 gotowań do napaści na Niemce.

Jeśli tedy prasa rosyjska gorliwie pracuje
 nad rozbudzeniem w narodzie nienawiści do Au-
 strji i Niemiec, to i prasa niemiecka zaczyna
 działać w tym samym kierunku. Nie polepszy
 to bądź co bądź niezupełnie pomyślnych sto-
 sunków.

Z Petersburga donoszą, że w pierwszych
 dniach września car z rodziną przybędzie do
 Lubochenka pod Skierniewicami i urządzi wiel-
 kie dwudniowe polowanie, na które prawdopo-
 dobnie (jak spodziewają się na carskim dworze)
 przyjedzie austriacki następca tronu z małżonką
 i pruski książę Wilhelm.

Z Haagi nadchodzi wiadomość, że rząd
 holenderski zamierza wystosować do wszystkich
 państw europejskich zaproszenie do przedsię-
 wzięcia wspólnych kroków przeciw anarchysty-
 cznym knowaniom i w ogóle przeciw socja-
 listom.

Stronnictwo konserwatywne we Francji
 widocznie postanowiło zdeskretytować generała
 Boulanger'a w opinji publicznej, a w tych usiło-
 waniach chętnie znajduje poparcie u republika-
 nów umiarkowanych. W tym celu skorzystano
 z oświadczenia jen. Boulanger'a, danego na pu-
 blicznem posiedzeniu senatu, że zawsze był zwo-
 lennikiem wydalenia Orleanów z Francji, zawsze
 ich uznawał za szkodliwych i nigdy z żadnym
 z nich nie był w innych stosunkach, krom ofi-
 cjalnych; co zaś do pogłosek, jakoby dawniej
 prosił ich o coś i dziękował, to wszystko jest
 wierutnym fałszem. Otóż teraz dzienniki umiar-
 kowanych republikanów i konserwatystów za-
 częły drukować listy jen. Boulanger'a do księcia
 D'Amale, w których dzisiejszy ulubieniec rady-
 kałów i Paryża nazywa księcia co trzeci wyraz
 Jego Królewską Wysokością, wyrzeka na rząd
 za usunięcie z jeneralnego sztabu tak pożyte-
 cznego dla kraju i tak zdolnego wodza, wyraża
 nadzieję, że sprawiedliwość przyjsć musi i t. d.
 W jednym liście błaga o protekcję w komisji
 awansów, aby go mianowała generałem bry-
 gady, w drugim uniżenie dziękuje za tę pro-
 tekcję.

Redakcje dzienników ogłaszają, że z listów
 tych zdjęte są liczne kopje fotograficzne, które
 będą rozesłane po kraju, a oryginały listów ka-
 żdy może oglądać w lokalach redakcyj. Niedosć
 tego: świeżo założony w Brukseli tygodnik orle-
 ański ogłasza, że jeśli generał Boulanger nie od-
 woła tego, co powiedział w senacie i nie przy-
 zna się publicznie do kłamstwa, to będą ogłoszone

L. W. kr. 35.681.

Ogłoszenie licytacyjne.

Celem wydzierżawienia dochodów mytniczych na drogach krajowych na rok 1887., ewentualnie zaś po koniec roku 1889., przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne.

Termina pomienionych rozpraw oznaczają pojedyncze Wydziały powiatowe, w czasie wszakże pomiędzy 26-tym sierpnia a 14-tym października b. r.

Wykaz stacji mytniczych wystawionych na licytację w roku 1886.

Nr. porz.	Grupa	Droga krajowa	Powiat	Nazwa stacji	Cena wywołania zhr. w. a.	Uwagi
1	I.	Rzeszów-Nadbrzezie	Niżański	Piorunka (Nowosiel.)	1.411	z domkiem
2				Jezowe	1.516	z domkiem
3			Tarnobrzęski	Rozwadów	800	
						3.727 zhr.
4	II.	Sanok-Rzeszów	Brzozowski	Dynów	2.580	z domkiem
5				Niewistka	560	
						3.140 zhr.
6	III.	Rohatyn-Tarnopol	Brzeżański	Kurzany	1.169	z domkiem
7				Rohatyński	Kutce	1.700
						2.869 zhr.
8	IV.	Tarnopol-Zbaraż	Tarnopolski	Szlachcińce	1.530	z domkiem
9				Zbarazki	Zbaraż	1.382
						2.912 zhr.
10	V.	Strusów-Buczacz	Trembowelski	Strusów	1.711	z domkiem
11				Darachów	479	z domkiem
12				Dobropole	1.233	
						3.423 zhr.
13	—	Tarnów-Szczucin	Tarnowski	Krzyż	2.043	z domkiem
						2.043 zhr.
14	—	Lwów-Stojanów	Żółkiewski	Pieczychwosty	1.500	z domkiem
						1.500 zhr.
15	—	Krasne-Busk	Kamionecki	Busk	850	z domkiem
						850 zhr.
16	—	Żółkiew-Mosty-Krystynopol	Żółkiewski	Żółkiew	3.100	
						3.100 zhr.
17	—	Tyśmienica-Kołomyja	Kołomyjski	Puchary	500	z domkiem
						500 zhr.
18	—	Sielec-Zaleszczyki	Horodeński	Niezwiska	1.178	z domkiem
						1.178 zhr.

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości, Wydział krajowy oznajmia zarazem, że do dnia 26-go sierpnia b. r., to jest przed terminem wyznaczonym dla licytacji powiatowych, przyjmować będzie także oferty zbiorowe na całe grupy wykazem objęte.

Do ofert tych dołączyć należy wadium licytacyjne, które wynosić ma 10% łącznej kwoty wywołania.

Każda oferta ma być należycie opieczętowaną i zawierać oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki licytacyjne i że wszystkim tym warunkom w zupełności się poddaje.

Wyjątkowe lub wątpliwej treści zastrzeżenia uwzględnione nie będą.

Na kopercie oferty wymieni podający nazwę tych stacji, o których dzierżawę się ubiega.

Otwarcie ofert zbiorowych nastąpi dopiero po nadejściu wyników licytacyjnych z właściwych powiatów, porównanie zaś tychże odbędzie się w obec komisji przez Wydział krajowy wyznaczonej.

Bliższą wiadomość o warunkach licytacyjnych powziąć można w Departamencie IV-tym Wydziału krajowego, lub też w kancelaryjach Wydziałów powiatowych.

Z Rady Wydziału krajowego
Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim.

1106 3-3

We Lwowie dnia 3. lipca 1886.

„Pilzneńskie Źródło“

plac Marjański 1. 3. wchód przez sień.
Jedyny we LWOWIE lokal
w którym się sprzedaje 1016 37-150
prawdziwe Piwo Pilzneńskie

Browaru mieszczańskiego
poleca się względem Szanownej Publiczności
Kuchnia smaczna. Wina doborowe. Ceny skromne.
Telefon dla użytku Szan. gości.

Nie ma już się czego obawiać prania!

Za pomocą nowej patent. maszyny do prania może jedna osoba w ciągu 4 godzin bez nateżenia wyprać białiznę licznej rodziny. Ogromna oszczędność na białiznie, 100% oszczędności na mydle, paliwie i sile roboczej.



MAGLE
najnowszej konstrukcji dla gospodyń, właścicieli hoteli, właścicieli zakładów kąpielowych etc. elegancko wykonane, prawdziwa ozdoba pomieszczeń.
Alex. Herzog Wien,

1056

Graben, Bräunerstrasse 6.

(Poszukuje się reprezentantów. — Cenniki franco.)

Proszę czytać

Nowo otworzony Skład mebli

przy ulicy Jagiellońskiej 1. 6.

CH. SCHRENZEL

poleca wielki wybór mebli różnego gatunku, jak to: meble orzechowe, dębowe, żelazne i tapicerowane, także kompletne garnitury do wyprawy, daje na wypłatę i do wyprawy.

Oprócz tego poleca wielki skład fornirów i deszczulek do wyrobów pińczowych z różnego gatunku drzewa.

Z poważaniem

Ch. Schrenzel,

ulica Jagiellońska 1. 6.

Uprasza się o liczne zamówienia.
1073 9-12

Dziennego zarobku 10 do 15 zhr. na drodze solidnej. Oferty osób prezentujących się dobrze, proszę adresować pod wyrazami *Täglicher Verdienst* do Annoncen-Expedition von Heinrich Schalek, Wien. 1116 1-1